




14 23 DE MAIO DE 2020Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 163/2019 -
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA
ESTADUAL ADALGISA EMÍLIA DA COSTA, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO
DE CARNAUBAIS/RN.
Processo nº: 00210038.002092/2020-30
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças- SEPLAN.
Contratado: EJF EMPREENDIMENTOS LTDA; CNPJ: 40.997.140/0001-09
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.
Objeto: I - Prorrogar o prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, contado a par-
tir de 06/06/2020, e o prazo de vigência, por mais 180 (cento e oitenta) dias, conta-
do a partir de 30/08/2020;
II - O acréscimo quantitativo de serviços, na forma indicada na JUSTIFICATIVA
(SEI nº 5398381), que vincula e faz parte integrante do presente Aditivo, reper-
cutindo numa alteração orçamentária e financeira que importará num aumento
equivalente a 25,73% sobre o valor original do contrato, correspondente ao valor de
R$ 503.429,61 (quinhentos e três mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta
e um centavos), nos termos do § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;
III - A supressão quantitativa de serviços, na forma indicada na JUSTIFICATIVA
(SEI nº 5398381), que vincula e faz parte integrante do presente Aditivo, reper-
cutindo numa alteração orçamentária e financeira que importará um decréscimo
equivalente a 0,97% sobre o valor original do contrato, correspondente ao valor R$
18.928,18 (dezoito mil, novecentos e vinte e oito reais e dezoito centavos), em con-
formidade com o disposto no inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
Parágrafo Único. As alterações decorrentes da readequação dos serviços e valores
de que trata o presente Termo Aditivo importará num reflexo A MAIOR de 24,77%,
do valor contratual original.
Do Preço O presente Termo aditivo importará num acréscimo de R$ 484.501,43
(quatrocentos e oitenta e quatro mil, quinhentos e um reais e quarenta e três cen-
tavos) sobre o valor originariamente contratado, passando o contrato ora aditado a
corresponder ao valor total de R$ 2.440.863,24 (dois milhões, quatrocentos e
quarenta mil, oitocentos e sessenta e três reais e vinte e quatro centavos).
Dotação orçamentária: 19131 04 122 0001 140701 0. 1.48 (Melhoria da Qualidade
da Educação - Governo Cidadão),  44.90.51- (Obras e Instalações), na Fonte 148 -
Operação de Crédito Externa - em Moeda.
Amparo Legal: § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 e inciso II do art. 65 da Lei nº
8.666/93.
Data da Assinatura: 19/05/2020
Assinaturas: Fernando Wanderley Vargas da Silva, pela Contratante, e Ezieliton
Jales Fernandes, pela Contratada. 

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 072/PSA/2016
PROCESSO Nº 00210068.000530/2020-78
ESPÉCIE: CONVÊNIO
Convenente: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças - SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.
Proponente: Associação dos Pequenos Produtores da Comunidade Boa Vista 
Município: São Fernando/RN 
Interveniente: SETHAS - Secretaria de Estado do Trabalho, da Habitação e da
Assistência Social
Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio 072/PSA/2016 
Data: 21 de maio de 2020
Assinaturas: Fernando Wanderley Vargas da Silva pela Concedente; Íris Maria de
Oliveira pela Interveniente; Juberlandio Francisco dos Santos
pela Proponente.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2020
Processo nº: 00210038.002463/2020-83
Modalidade: NCB
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças- SEPLAN.
Contratado: INTERJATO SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ
nº. 07.387.503/0001-00.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.
Objeto: Contratação de empresa especializada na área de Engenharia Elétrica ou de
Telecomunicações devidamente credenciada junto ao CREA, para execução de
obras e serviços de Engenharia a serem prestados conforme projetos, necessários à
expansão da rede de dados metropolitana da SESED-RN. (Lote 02 - Fibra óptica e
enlaces rádio digital).
Dotação Orçamentária: 19131 04 122 0001 141001 0.1.48 (Melhoria da Segurança,
Proteção e Defesa Civil.), 44.90.51- (Obras e Instalações), constante na proposta
orçamentária de 2020, na Fonte 148 - Operação de Crédito Externa - em Moeda.
Do Preço: R$ 2.142.009,74 (dois milhões cento e quarenta e dois mil, nove reais e
setenta e quatro centavos)
Do Prazo: Este contrato tem prazo de vigência de 270 dias, e prazo de execução de
180 dias, ambos contados a partir do recebimento da ordem de início dos serviços.
Amparo Legal:  Lei 8.666/93 artigo 42, § 5°, e suas alterações, nas Diretrizes para
aquisições de bens/BIRD.
Data da Assinatura: 21/05/2020
Assinaturas: Fernando Wanderley Vargas da Silva, pela Contratante, e Erich Matos
Rodrigues, pela Contratada.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 045/PSA/2016
PROCESSO Nº 00210068.000521/2020-87
ESPÉCIE: CONVÊNIO
Convenente: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças - SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.
Proponente: Associação de Desenvolvimento Comunitário do Alegrete e Umari
Município: Cruzeta/RN 
Interveniente: SETHAS - Secretaria de Estado do Trabalho, da Habitação e da
Assistência Social
Objeto: Prorrogação da vigência do Convênio 045/PSA/2016
Data: 23 de maio de 2020
Assinaturas: Fernando Wanderley Vargas da Silva pela Concedente; Íris Maria de
Oliveira pela Interveniente; Francisco das Chagas Araújo pela Proponente.

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e dos Recursos Hídricos

Companhia de Águas e
Esgotos do Rio Grande do Norte-CAERN

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 18.01029 - CON-
TRATANTES: CAERN / CONARTE PROJETOS, CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA - EPP. OBJETO: Prorrogar o prazo, reajustar os preços e estab-
elecer valor, para o novo período. PRAZO: Por mais 365 (Trezentos e sessenta e
cinco) dias contados de 29/05/2020 a 28/05/2021. DO PERCENTUAL DE REA-
JUSTAMENTO E DOS VALORES: Verificada a variação do INCC/FGV no perío-
do de 03/2018 a 03/2020, o reajuste devido seria de 8,46%. Contudo, observa-se
que a contratada renunciou expressamente a 25% do reajuste devido para o período
de renovação deste contrato. Dessa forma, o contrato será reajustado em 75%, o que
perfaz a quantia de R$ 58.831,52 (Cinquenta e oito mil, oitocentos e trinta e um
reais e cinquenta e dois centavos). VALOR ESTIMADO: R$ 986.042,29
(Novecentos e oitenta e seis mil, quarenta e dois reais e vinte e nove centavos).
FONTE DE RECURSOS: Receita própria da CAERN, reserva orçamentária nª
000915/2020 da conta nº 3001. VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura. VALI-
DADE: Após Publicação no Diário Oficial do Estado - DOE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II c/c § 2º e art. 65, § 8º, da Lei n.º.
8.666/93 e a Lei nº 10.192/2001 e suas alterações posteriores.
Natal/RN, 22 de maio de 2020.
Crizostimo Felix de Lima Souza
Assessor de Licitações e Contratos

EXTRATO DO VII TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 16.0036 - CON-
TRATANTES: CAERN / PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA. OBJETO:
Renovação do prazo e estabelecer valor para o novo período para o Contrato.
PRAZO: Por mais 365 (Trezentos e sessenta e cinco) dias contados de 23/05/2020
a 22/05/2021. DA RENUNCIA DO REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS:
Conforme acordo entre as partes, a CONTRATADA concorda com a renovação do
contrato renunciando o reajustamento dos preços no período da vigência deste
Termo Aditivo. VALOR ESTIMADO: R$ 7.075.411,29 (sete milhões, setenta e
cinco mil, quatrocentos e onze reais e vinte e nove centavos). FONTE DE RECUR-
SOS: Receita própria da CAERN, reserva orçamentária nª 001243/2020 da Conta
3012. VIGÊNCIA: A partir de sua assinatura. VALIDADE: Após Publicação no
Diário Oficial do Estado - DOE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, II c/c § 2º
da Lei n.º. 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Natal/RN, 22 de maio de 2020.
Crizostimo Felix de Lima Souza
Assessor de Licitações e Contratos

PROCESSO LICITATÓRIO N° 0045/2020 - NO RITO DA LEI 13.303/2016
MODO DE DISPUTA ABERTO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de adesivo plástico, conforme
Termo de Referência e Ordem de Licitação nº 7817/2020 - GSL.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Planejamento e Finanças da Companhia de Águas e Esgotos do Rio
Grande do Norte - CAERN, no uso de suas atribuições delegadas, através da
Portaria nº 0398/2019-D, pelo o Diretor Presidente com base no inciso XVIII, do
Art. 69 do Estatuto Social, e com fundamento no inciso II, do Art. 91 do
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da CAERN - RILCC e
no Art. 60 da Lei 13.303/2016, homologa todos os atos praticados pelo o Pregoeiro
desta Companhia, para que possam produzir os seus efeitos legais.
Natal/RN, 22 de maio de 2020.
Bel. George Marcos de Aquino Freitas
Diretor de Planejamento e Finanças

Secretaria de Estado da Saúde Pública
SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 13º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
96/2017. 
PROCESSOS: 129990/2017 e SEI nº 00610619.000006/2020-00.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 014/2016/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 96/2017.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA INTERFORT DE VALORES LTDA.
OBJETO: Alteração de fiscal do contrato, no âmbito do Hospital Rafael Fernandes
- Mossoró/RN, substituindo a servidora Vilany Lemos da Costa Fernandes
(matrícula nº 152.359-7), pelos servidores Iolanda Rodrigues Ferreira (matrícula nº
164.599-4 - CPF: 904.687.404-49) e fiscal suplente Lazaro Bezerra de Souza
(matrícula nº 155.443-3 e CPF: 778.256.164-72), conforme Processo nº
00610619.000006/2020-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de Maio de 2020.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública
do RN.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 21º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
79/2016. 
PROCESSOS: 115668/2016-7 e SEI nº 0610619.000006/2020-00.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 054/2015/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 79/16.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS NE LTDA
OBJETO: Acréscimo de fiscal suplente ao contrato, no âmbito do Hospital Rafael
Fernandes (Mossoró), Sr. Antônino Sales da Silva ( matrícula nº 150.801-6), con-
forme processo nº 0610619.000006/2020-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de Maio de 2020.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública
do RN. 

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 15º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
131/2017. 
PROCESSOS: 164637/2017-9 e SEI nº 0610619.000006/2020-00.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 129/2016/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 131/2017.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA CR OXIGÊNIO GASES E EQUIPAMENTOS LTDA.
OBJETO: Acréscimo de fiscal suplente ao contrato, no âmbito do Hospital Rafael
Fernandes (Mossoró), Sr. Antônino Sales da Silva (matrícula nº 150.801-6, con-
forme processo nº 00610619.000006/2020-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de Maio de 2020.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública
do RN. 

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 7º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
095/2017. 
PROCESSOS: 91819/2015 e SEI nº 0610619.000006/2020-00.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 016/2017/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 095/2017.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA LABINBRAZ COMERCIAL LTDA.
OBJETO: pactuar a substituição de fiscal suplente do contrato supracitado, no
âmbito do Hospital Rafael Fernandes, dispensando o (a) servidor (a) Tania Fca M.
Xavier  (matrícula nº 151964-6), e designando o (a) servidor (a) Franklin Michael
Vieira Pinto (matrícula nº 219.759-6), conforme Processo nº
00610619.000006/2020-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de Maio de 2020.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública
do RN.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
048/2016. 
PROCESSOS: 9976/2015-3 e SEI nº 0610619.000006/2020-00.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2016/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 048/2016.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA WT COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
OBJETO: Substituição de fiscal de contrato no âmbito do Hospital Rafael
Fernandes, conforme Processo nº 00610619.000006/2020-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de Maio de 2020.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública
do RN. 

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 12º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
055/2015. 
PROCESSOS: 544305/2012-2 e SEI nº 0610619.000006/2020-00.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 044/2013/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 055/2015.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA Vitallis diagnóstica ltda.
OBJETO: pactuar a manutenção de fiscal e o acréscimo do fiscal suplente do con-
trato supracitado, no âmbito do Hospital Rafael Fernandes, mantendo o (a) servidor
(a)  Andreia Batista de Assis  (matrícula nº 94.555-2) como fiscal e acrescentando
o (a) servidor (a) Franklin Michael Vieira dos Santos (matrícula nº 219.759-6), con-
forme o processo SEI nº 00610619.000006/2020-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de Maio de 2020.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública
do RN. 

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
002/2019. 
PROCESSOS: 00610407000042/2018-36 e SEI nº 0610619.000006/2020-00.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 046/2017/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 002/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA A. AZEVEDO DA SILVA.
OBJETO Acréscimo de fiscal suplente do contrato, no âmbito do Hospital Rafael
Fernandes, servidora Angela Maria Martins de Medeiros (matrícula nº 162.619-1),
conforme Proc. SEI nº 00610619.000006/2020-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de Maio de 2020.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública
do RN.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº
073/2019. 
PROCESSO:  SEI nº 0610619.000006/2020-00.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2019/CPL-SESAP
INSTRUMENTO: Contrato nº 073/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A
EMPRESA A & L INFO SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA EIRELI.
OBJETO acréscimo de fiscal suplente de contrato no âmbito do Hospital Rafael
Fernandes, conforme Processo nº 00610619.000006/2020-00.
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 18 de Maio de 2020.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública do RN. 

ANO 87                        EDIÇÃO Nº 14.672

Ivoni
Realce


